
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

232 / 2018 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETREMINA A CONTRARRE PER REALIZZAZIONE RASSEGNA "NOTE 

DIPINTE" AL MUSEO CIVICO 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Visti  i seguenti articoli del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali: 

• 1 comma 3 che  prevede: “Lo stato, le regioni le città metropolitane, le province ed 

i comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne 

favoriscono la pubblica fruizione e valorizzazione; 

• 112 comma 1 che prevede “Lo stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali 

assicurano la valorizzazione dei beni presenti nei loro musei”; 

  

Premesso che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo, contenuti nel DUP 2018-2010 

approvato unitamente al bilanci,  e nel PEG 2017/2019 figura l’attuazione di progetti tesi a 

coinvolgere nei musei non solo chi è potenzialmente interessato (il pubblico potenziale) ma anche 

categorie di utenza quali famiglie con bambini, giovani, anziani, immigrati, disabili  abitualmente 

non interessate e coinvolte nella fruizione del patrimonio museale (il cosiddetto non pubblico); 

 

dato atto che ai fini di coinvolgere il pubblico non fidelizzato nei musei durante il 2017 è risultata 

vincente la strategia di organizzare dei piccoli concerti all’interno dell’istituto culturale che hanno 

avuto un buon risultato sia di presenza che di incassi; 

 

 dato che l’Assessore alla Cultura ha avuto modo di partecipare alla rassegna “Note Dipinte” 

organizzata presso il Museo civico di Palazzo Chiericati a Vicenza, dedicata alle donne nella 

musica, traendone un ottimo giudizio; 

 

evidenziato che la rassegna  attraverso sette concerti ha inteso porre in dialogo musiche  e quadri 

della pinacoteca vicentina; 

 

dato atto quindi che l’assessore ritiene opportuno, in coerenza con gli obiettivi previsti nella 

programmazione generale,  riproporre la medesima iniziativa qui in museo; 

 

contattata pertanto l’organizzatrice della rassegna Ilaria Fantin, liutista, facente parte   

dell’Associazione Culturale Trait d’Union, corso Matteotti 67, Arzignano (Vi), P.I.03582510248, 

per l’organizzazione di una rassegna simile qui in museo civico; 

 

dato atto che l’associazione  citata per le seguenti prestazioni: 

• progettazione, organizzazione e direzione artistica  della rassegna “Note dipinte –

Ritratti musicali al femminile” composta da 5 spettacoli (17 febbraio-29 aprile 

2018) come da programma presentato come da  programma allegato (inclusiva di 

contatto musicisti, sopralluoghi, planning...) 

• stampa e promozione web della rassegna  

• pagamento cachet musicisti e fornitura  service fono;  

 



• assolvimento pratiche  e oneri siae relativi alla rassegna e pratiche e oneri 

previdenziali/assicurativi  relative agli artisti  

•  promozione e comunicazione media 

•  grafica e design 

•  gestione prenotazioni  

ha presentato un preventivo di € 5000 oltre iva al 10% importo ritenuto congruo alla luce del 

numero di concerti (5), artisti coinvolti nei concerti (19) i brani rappresentati (circa 55) 

professionalità  e notorietà degli artsti (il primo appuntamento prevede il coinvolgimento del 

Patrizia  Laquidara considerata una delle punte di diamante tra le cantanti autrici italiane), verietà 

del repertorio, la specificità degli strumenti utilizzati (oboe, liuto etc),   come si può desumere dal 

programma artistico allegato e da un comparazione di tale corrispettivo con altri pagati dal 

comune per altri concerti;  

 

dato atto che alla luce del principio di rotazione a tale associazione non sono stati affidati 

precedenti appalti;  

dato atto l’art 63 del d.lgs 50.2016 stabilisce che la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando di gara può essere utilizzata quando il servizio può essere fornito da un 

unicamente da un determinato operatore per la tutela di diritti esclusivi inclusi i diritti di proprietà 

intellettuale; 

considerato che l’ideazione artistica della rassegna  “Note dipinte –Ritratti musicali al femminile”  

è dell’associazione succitata ;  

 Evidenziato che le prestazioni artistiche, per la loro caratterizzazione di opere dell’ingegno 

dicarattere creativo e non meramente documentativa e per la loro infungibilità, non sono idonee a 

prestarsi a procedure competitive elettroniche o tradizionali, come asserito dalla Corte dei Conti, 

sezione regionale di controllo della Liguria, nella deliberazione n. 64/2014, che legittima pertanto 

gli affidamenti diretti di prestazioni artistiche sotto i 40.000 euro; 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

• non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli che si intendono acquisire; 

• il servizio in argomento, così come in premessa descritto,  non è presente  nei cataloghi 

beni e servizi del MEPA; 

 

 
- Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è 

stato approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020;  
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28 marzo 2017 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017-2019;  
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 13 giugno 2017 con la quale è stata 

approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione in conseguenza della deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 32 dell’8 giugno 2017; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 



- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 
- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 DETERMINA 

 

 

1. di approvare quanto in premessa descritto soprattutto con riferimento alle finalità da 

conseguire con il presente provvedimento di assunzione di spesa ; 

2. di affidare ai sensi dell’art 63 comma 2 del d.lgs 50/2016, all’Associazione Culturale Trait 

d’Union, corso Matteotti 67, Arzignano (Vi), P.I.03582510248, il seguente contratto  di 

appalto , impegnando la somma complessiva di €  5.500,00 (comprensivo dell’iva al 10%) 

ed imputandola nel seguente modo:  

 

Appalto avente ad oggetto i 

seguenti servizi  
CIG 

CORRISPETTIVI 

AL LORDO di 

imposte di legge  

Imputazione   

Bilancio 2018  

• progettazione, organizzazione 

e direzione artistica  della 

rassegna “Note dipinte –

Ritratti musicali al femminile” 

composta da 5 spettacoli (17 

febbraio-29 aprile 2018) come 

da programma presentato 

come da  programma allegato 

(inclusiva di contatto 

musicisti, sopralluoghi, 

planning...) 

• stampa e promozione web 

della rassegna  

• pagamento cachet musicisti e 

fornitura  service fono;  

• assolvimento pratiche  e oneri 

siae relativi alla rassegna e 

pratiche e oneri 

previdenziali/assicurativi  

relative agli artisti  

•  promozione e comunicazione 

media 

•  grafica e design 

• gestione prenotazioni 

Z1022304D2 5.500,00 

 € 2.750,00 al 

capitolo 135000 

(coordinate 

1,5,2,3);  

 

€ 2750 al capitolo 

300222 

(coordinate 1,5,1,3) 

 

 

3. di dare atto che tale contratto sarà concluso tramite scambio di corrispondenza secondo gli 

usi del commercio.. 

4. di procedere al pagamento della citata spesa  in presenza di regolare fattura  entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed 

attestazione da parte dell’incaricato della  regolarità qualitativa e quantitativa del servizio 

affidato, senza l’espletamento di ulteriori formalità. 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 905_2018 
U 906_2018 

 
  
 
. 
 
. 
 


